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Na osnovu elana 148 stay 2 Poslovnika Skup gtine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, finansije i
budlet, sa 62. sjednice odrZane 30. juna 2014. godine, podnosi a mand in a n na PREDLOG
ZAKONA 0 POREZU NA UGLJOVODONIKE

Amandman
U elanu 16 Predloga zakona njeei „59%" zamjenjuju se rijeeima „54%"

Obrazlo'±.enje:
Predlogom zakona o porezu na ugljovodonike predvideno je da se prihodi od

drugih aktivnosti koje ostvari poreski obveznik koje rdsu obuhvaeene ovim zakonom, a
posebno kapitalni dobici uklitteujuei i prenos ili ustupanje pripadajueeg udjela iz
ugovora o koncesiji za proizvodnju ugliovodonika i prihodi od kapitala oporezuju u
skladu sa zakonom kojim se ureduje oporezivanje dobiti pravnih lica.

Zakonom o istra±ivanju i proizvodnju ugljovodonika omogueava se da
koncesionar bude ill pravno lice ili dio stranog dru gtva, eime se ostavlja moguenost
izbora koncesionaru na koji naein ee biti registrovan u Crnoj Gori da bi obavaljao
djelatnost.

Kako se Predlogom Zakona o porezu na ugljovodonike ne pravi razlika sa
stanovigta oporezivanja aktivnosti od upstream operacija, dok Zakon o porezu na dobit
pravnih lica pravi razlilku kod oporezivanja isplata dividendi, odnosno iste se shodno
ovom zakonu oporezuju kod pravnih lica ali ne i kod djelova stranih dru gtava (elan 29
Zakona o porezu na dobiti pravnih lica). Taenije, u slueaju oporezivanja dividendi kod
prenosa mafienoj kompaniji ako je dru gtvo u Crnoj Gori registrovano kao dio stranog
drugtva, takvo drugtvo ne hi plaealo porez na dividende odnosno prenose po Zakonu o
porezu na dobit pravnih lica.

Ovakva primjena dva propisa hi dovela do toga da bi efektivna poreska stopa
bila 63% za neke kompardje a za neke 59%, eirne se stvara nejednakost all i odstupa od
fiskalne politike da ukpuno oporezivanje bude 59% od neto dobiti kompardja u ovoj
oblasti.

PredloZeni amandman, odnosno smanjenje stope na 54% bi dovelo do toga da hi
ukupno poresko optereeenje za kompardje koje plaeaju dividende svojim mafienim
kompanijama (9%) bibo 59%.

Predstavnik Vlade prihvatio je navedeni amandman.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skup gtine odreclen je poslanik Nik Gjeloshaj.
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